

обмежував і контролював операції з криптовалютою або ж анонімністю платежів, що дозволяє приховати рух коштів.

Отже, криптовалюта на сьогоднішній день є одним з найбільш перспективних та новітніх інструментів фінансової системи, який не піддається впливу людини, а діє лише згідно з прописаного коду. Щоб дана технологія не перетворилася на фінансову піраміду чи загрозу світовій економіці необхідно врегулювати її діяльність на законодавчому рівні та захистити користувачів від ризиків, пов'язаних з її використанням.

Найбільш доцільним вважаємо, визначити криптовалюту як актив, а не як одну з форм грошей, оскільки немає центрального емітента. Задля того, щоб зменшити ризик фінансування злочинних операцій, необхідно запровадити ліцензування криптовалютних бірж, які будуть ідентифікувати учасників. Прописавши всі аспекти функціонування та використання криптовалюти, її належне регулювання допоможуть зменшити всі ризики та загрози її використання у різних сферах.

Література:

1. Динамика курса доллара США к Биткоин (USD/BTC): <https://finstat.info>
2. Поливка Н. М. Криптовалюти і «різноманітні біткоіни» / Н.М. Поливка [Електронний ресурс]. – Режим доступу : http://yur-gazeta.com/publications/practice/informaciyne-pravo_telekomunikaciyi/kriptovalyuti-i-riznomanitni-bitkoini.html
3. Система біткоін: плюси і мінуси [Електронний ресурс]. – Режим доступу : <http://invest-program.com.ua/tag/bitcoin/>. 11. Шевченко Л.В.
4. Спільна заява фінансових регуляторів щодо статусу криптовалют в Україні / [Електронний ресурс]. – Режим доступу : https://bank.gov.ua/control/uk/publish/article?art_id=59735329
5. Темная сторона биткоина: чем опасны криптовалюты? / Л.В. Шевченко [Електронний ресурс]. – Режим доступу : <http://ubr.ua/ukraine-and-world/technology/temnaia-storona-bitkoina-chem-opasny-kriptovaluty-357155>.
6. Gesetz über das Kreditwesen (Kreditwesengesetz - KWG) [Електронний ресурс] – Режим доступу до ресурсу: https://www.gesetze-im-internet.de/kredwg/_1.html
7. Finanstilsynet [Електронний ресурс] – Режим доступу до ресурсу: <https://www.finanstilsynet.dk/>.
8. Financial Conduct Authority [Електронний ресурс] – Режим доступу до ресурсу: <https://www.fca.org.uk/>.

Ключенко А.Р.

«Фінанси і кредит», 3 курс

ДВНЗ «КНЕУ імені Вадима Гетьмана»

Науковий керівник – к.е.н., доцент кафедри банківської справи

Білошапка В.С.

ДО ПИТАННЯ ПРО ПОТЕНЦІАЛ КРИПТОВАЛЮТИ

Монополія на емісію грошей і введення нової валюти, закріплена за державним центральним банком, є практично в кожній країні світу. Уряд в адміністративному порядку встановлює ряд правил щодо впорядкування операцій з національною та іноземною валютами (обмеження, податки і т.д.), а натомість гарантує безпеку вкладів користувачів і фінансових операцій [1,с.19]. На даному етапі розвитку суспільства все більшої популярності набувають криптовалюти як альтернативна сучасній валюті, що і поставило перед головами держав питання про включення їх до переліку офіційних платіжних засобів. Тож враховуючи сучасний стан економіки України та набуття технологією «криптовалюта» значної популярності та застосовуваності, важливим є визначення необхідності застосування останньої на теренах української держави із врахуванням переваг та ризиків, які виникнуть разом з нею.

Безумовно, криптографічні методи роблять використання та обмін інформацією значно безпечнішим. Саме прозорість фінансових операцій і сплата податків створюють можливість для держави надавати гарантії для її жителів. Анонімний характер криптовалют сам по собі позбавляє тих, хто їх використовує, захисту з боку уряду. Відтак, саме у цьому криється найочевидніша перевага і найочевидніший недолік криптовалют – неможливість порушення конфіденційності та таємності поряд із меншою контрольованістю системи.

Незадовільні наслідки використання криптовалют для економіки можуть виражатися в наступному:

- через транзакції, що здійснюються без сплати податків, державний бюджет недоотримує кошти, що послаблює економіку держави;
- відкривається більше свободи для незаконної діяльності;
- для криптовалют характерна волатильність – мінливість ціни.

Позитивний вплив на економіку, на нашу думку, криптовалюти мають. Вони можуть сприяти оздоровленню національної економіки, насамперед шляхом «виведення з тіні» багатьох транзакцій. Операції з купівлі-продажу криптовалют з одного гаманця на інший легко відстежити.

Такої логіки дотримується Китай, який, незважаючи на заборону обігу цифрових грошей всередині країни, планує випустити державну криптовалюту. Ізраїль планує випустити цифровий шекель, вартість якого буде прив'язана до фізичного шекелю – національної валюти країни. Основна мета – боротьба з тіньовим обігом готівки. Успішність в досягненні поставлених цілей залежить від багатьох чинників. І Китай, і Ізраїль борються з тіньовою економікою.

В Україні спостерігається глибока структурна економічна криза, пов'язана у тому числі з високим рівнем тінізації економіки. Зважаючи на озвучені ризики припускаємо, що офіційне визнання державою криптовалют платіжними засобами згубно вплине на стан економіки країни в цілому. Перехід до цифрових валют має здійснюватися в умовах максимального поширення безготівкових розрахунків, впевненості у безпечності системи, а також контролю за цільовим призначенням коштів задля збереження законності розрахункових операцій. Відтак, ідея офіційного визнання державою цифрової валюти, що може набути статусу світової з огляду на її фактично безмежний потенціал (обмежений лише можливостями ЕОМ-учасників процесу), є недоцільною для економіки України на даний момент.

Чи може bitcoin стати універсальною валютою розрахунків за принципом долара? Навіть прихильники валюти мають великі сумніви з цього приводу в найближчій перспективі. Критики ж мають ще більш похмурі прогнози [2]. Головною причиною скептицизму з приводу універсальності біткоїну є його неунікальність навіть серед криптовалют. Зараз існують десятки валют, сумарна капіталізація яких перевищує капіталізацію bitcoin. Крім того, деякі з цих валют не сильно поступаються самому біткоїну – Litecoin постійно змагається за вартістю, а капіталізація Ethereum досягла 10% від bitcoin.

Контролювати або передбачати розвиток ситуації з біткоїном практично неможливо. Багато в чому зростання або падіння курсу може залежати від поведінки держав і від можливостей виконання операцій в криптовалюті "біткоїн".

При отриманні достатньої підтримки з боку держав біткоїн може стати більш передбачуваним і зайняти свою нішу в якійсь сфері (оптимісти вважають, що такою може бути навіть електронна комерція). Однак причин для держави йти на такі кроки мало, адже вони втрачають важіль впливу на фінансову систему і економіку країни в цілому.

Ті ж, хто розглядає біткоїн з точки зору високоризикового активу, відзначають, що це не фінансова піраміда, а "мільна бульбашка". А значить, рано чи пізно його чекає обвал, деякі інвестори встигнуть заробити на ньому великі статки. Інші ж можуть крупно програти.

Як висновок, висловимо думку, що цілком можливо, що біткоїн чекає грандіозне майбутнє, і це припущення базується на максимальній відкритості цифрових валют і багатоваріантності їх використання. Криптовалюти створюють як великі можливості, так і породжують для покупців надвисокі ризики. Отже, законодавча регламентація обігу криптовалют, порядок функціонування їх у банках та поза їх межами відкриє перспективи для нагромадження у фінансовій системі країн значних коштів через можливість функціонування таких грошових одиниць. Також, не варто забувати, що поряд із захмарними перспективами, існує і ряд ризиків, якими не можна нехтувати застосування в умовах динамічно мінливого «цифрового світу».

Література:

1. Свон М. Блокчейн: Схема новой экономики. М.: Олимп-бизнес. 2017. – 240 с.
2. Cryptocurrency Market Capitalizations // [Електронний ресурс]. – Режим доступу: <https://coinmarketcap.com/>

Колодій А.В.

*к.е.н., доцент кафедри фінансів,
банківської справи та страхування ЛНАУ*

Ящук М.М.

*ст. 3-го курсу економічного факультету
Львівський національний аграрний університет
м. Львів, Україна*